conto a quel signore , il qual si mostra desiderosissimo

del effetto di tal desegno, ma come modesto non ardisce

di sperarlo, se già Dio non havesse destinalo di far per

mezzo di Donna Giulia questo così gran beneficio et

favore a lui et alla casa sua , di che li resteria in eterno

obligato , come in ogni modo resta della volontà et di

spositione che in questo et in ogni altra cosa mostra di

farli piacere et servitio .

Quibus per eum visis et lectis ,

Dixit : Ho visto la lettera et approvo il disziferato ,

et non mi occorre altro.

Interrogatus si reverendissimus dominus archiepisco

pus Idrundinus et domina Julia solebant sibi invicem

scribere, et praesertim ex Urbe ,

Respondit : Io non so se si scrivessero lun et laltro

nel tempo che l'Arcivescovo era a Roma , ma so bene

che si scrissero alcune volte quando il detto signore era

ultimamente al Concilio , però che la Signora ini alle

gava per le sue lettere di avere recevuto lettere da esso
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havere puoca

Arcivescovo che li dayano aviso delle cose del Concilio.

Et ad id fuit ostensum eidem domino constituto aliud

capitulum earundem literarum , videlicet : In questo pro

posito (non ) voglio lasciare di dire a V. S. , che il di

scorso di Donna Giulia , fundato in su li avisi datoli da

Otranto circa la concorrentia che è per nascere tra li

Todeschi et li Borromei , per occasione del mariaggio

fatto con Donna Isabella, si va verificando gagliardamente,

dico tanto che si fa giuditio che possa nascere qualche

grande inconveniente , onde il Papa sia per

contenteza di quelli suoi in apparentia così felici pa

rentadi .

Quo per eum viso et lecto ,

Dixit : Ho visto il capitolo et approvo il disziferato,

et trovo per questa lettera che il suddetto Arcivescovo

, era consueto di scrivere alla Signora ancor mentre che

stava in Roma , nè altro mi occorre .

Et ostensis eidem constituto aliis capitulis earundem

literarum , videlicet : Quanto al Fulgione , come per il

procaccio li scrissi , il Cardinale è contento di confer

marli l'affitto per quel tempo et con quelle conditioni

che V. S. ha pattuito , ma più per satisfare a lei , ha

vendo inteso dal lhuomo suo ch'ella desidera gratificarlo,

che
per sua propria inclinatione , non restando, come li

dissi , molto satisfatto del suo procedere, così per le dif

ficultà che ha di pagare , come per la defalcatione.

Et infra : Ho finito per gratia di Dio Jessamine et

spero tosto esser fuora d'intrigo per aviso .

Quibus per eum visis et lectis ,

Dixit : Non mi occorre altro in questo.

Et ostensis eidem domino constituto aliis suis literis

ad eandem dominam Juliam ex Urbe in die beati Petri

Apostoli 1560 :
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Ho fatto intendere a Morone quanto mi scrive V. S.

circa il ragionamento havuto costà con l'huomo suo in

materia del parentado della nipote sua col fratello di

Cesare Gonzaga, et poichè la cosa non ha più fonda

mento che tanto , non credo si risolverà a tentarla al

trimenti.

Quibus per eum visis et lectis ,

Respondit: Ho visto la lettera et approvo il disziferato .

Et infra fol. 522 , ex literis ejusdem ad eandem

diei 17 Juni 1560 :

Maravigliomi che il detto Seripanto alleghi per causa

della sua partita da Salerno solamente il timore dell'ar

mata , dissimulando quella che è forse più vera et più

urgente , che è l'essere chiamato a Roma per quel

conto che scrissi a V. S. , ma credo lo faccia per mo

destia. V. S. mi farà singular gratia et favore, occor

rendo che egli venga a visitarla , a farli le mie affettuose

raccomandationi, facendoli fede ch'io l'amo et osservo

quanto merita la sua singular bontà et virtù , et che

non cedo a niuno che li desideri ogni vera felicità et

contenteza più di me , non escludendo ne anche il signor

Mario, del qual maraveglio che V. S. si passi con tanto

silentio
per le sue lettere , et mi non imaginando o che

si stia ritirato per li rispetti et suspetti che si vuol dire

che guastino il mondo , over che habbia pauura del mar

chese del Vasto lui ancora , sopra che aspetto risposta

da lei per la prima.

Et infra in interpretatione eorundem capitulorum

eodem folio :

Et dicendo che esso Seripanto dissimulava per mo

destia la causa del venire suo a Roma , volevo intendere

che era stato chiamato dal Papa per farlo Cardinale ,

et mandarlo al Concilio , come fece poi.
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Et infra : Hora per uscire di questi ragionamenti cosi

tetrici et fastidiosi, verrò a repetere quel che li scrissi

per la mia penultima di 13 in materia del mariaggio

proposto da lei all'huomo di Morone quando fu costi,

cioè che se bene esso Morone non s'assicurava in cre

dere che la cosa habbia altro fundamento che la buona

voluntà di V. S. , della qual però fa quel conto et ca

pitale che debbe , non di meno ha preso grandissimo

piacere et consolatione d'intendere che sia passato per

la mente di Donna Giulia tal pensiero, pigliando quasi

augurio da questo che possa un giorno haver effetto .

Io parlo del parentado che pare che V. S. habbia detto

che si potria et deveria fare tra il sig . Andrea fratello

di Don Cesare Gonzaga et la nipote di esso Morone ,

pregando di nuovo V. S. a dechiarare per la prima sua

se questo sia un pensier suo particolare o pur che sia

venuto in mente anche ad altri. Quanto alla confirma

tione dell'affitto fatto al Fulgione , come ho già scritto

a V. S. per dupplicate mie , et come ella harà potuto

forse avanti al ricever di questa intendere

del Cardinal stesso, S. S. reverendissima è stata conten

tissima di quanto si è fatto per mezzo di lei , et la rin

gratia infinitamente che si sia degnata abassare il suo

intelletto a pensare per amor suo a cosa sì bassa et di

così poco momento.

Ex constituto ejusdem diei Veneris decimi Januarii

1567 , et ex literis ejusdem ad eandem dominam Juliam

ex Urbe 19 Julii 1560, fol. 524 :

Quel ch'io li scrissi del Seripanto uscì dalla bocca del

Gerio , il quale , come credo haverli altre volte detto ,

è lo spirito di Morone , et quasi per conseguente del

Papa , sì che non poteva venire di meglior luogo et

le parole furono affirmative et resolute ma incerte o

per lettere
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di esso ,

conditionate ( cosi). È ben vero che me lo disse in pro

posito del Concilio qual si teneva allhora per certo et per

indubitato , dove hora par che si sia revocato in dubbio,

et poco meno che resoluto in fumo, per le molte diffi

cultà che si hanno et circa il luogo et circa la forma

sì che potrebbe essere che, dovendo questo esser

parto del Concilio , si moresse nel ventre della madre

insieme con essa , non essendo il Papa di natura , per

quello che posso comprendere , da pensare a simili sub

bietti se non per necessità , nè potendosi anche molto

sperare che si habbia a esser sollecitato da altri
per

la

gelosia che potrebbe causare un subbietto tale , quando

fusse Cardinale , a quelli che hanno l'amore col papato,

del qual numero però mi pare di potere eccettuare Mo

rone , non perchè non porti anche egli affettione a quella

dame (cosi ) , ma perchè l'ho per meno passionato che

gli altri. Io non mancai li dì passati , con loccasione del

aviso che V. S. mi dette della venuta del amico a Na

poli , di dimandare di nuovo il medesimo autore , se si

persisteva in quel proposito , et mi rispose che sì; et

dicendogli io che mi maravigliavo che il detto amico

non se ne fusse venuto di lungo a Roma , come esso da

principio m'haveva detto che doveria fare, mi replicò

che tal venuta si differiva per rispetto del aere , et che

sarebbe al settembre, di maniera che, se non fusse che

tutto questo può esser conceputo nella mente del Papa

senza sapula del amico prelibato , et se in oltre non co

noscessi la sincerità et semplicità della persona , dubi

terei che la sua fusse ironia et dissimulatione più presto

che ignorantia. Hor sia come si voglia , a me pare che

questa sia cosa poco desiderabile dal canto suo , non

essendo espediente nè all'anima nè al corpo, et questo

per le ragioni et rispetti che V. S. può benissimo
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considerare, senza ch'io entri in filosofare sopra ciò

altrimenti.

Quibus per eum visis et lectis,

Dixit : Ho visto la lettera et approvo il disziferato ,

et quanto alla interpretatione di essa dico che , per

quanto mi posso imaginare, quello che dissi esser uscito

dalla bocca del Gerio in proposito del Seripanto dovette

esser l'intentione che il Papa haveva dato a Morone et

a Trento di promovere il delto Seripanto al cardinalato,

con dissegno di mandarlo poi al Concilio come fece, alla

quale intentione non vedendosi corrispondere li effetti

presto come se saria desiderato , almeno dalli amici di

esso Seripanlo, se non da lui proprio, il quale certo non

hebbi mai per ambitioso , pareva ch'io fussi in certo modo

tenuto a rendere conto di tale dilatione , et però scri

vevo quello che si vede per la lettera circa la causa

donde pensavo che procedesse tale tardanza.

L'amico della venuta del quale a Napoli si parla in

detta lettera , intendevo per il Seripanto , et per il me

desimo autore che dicevo havere dimandato se si per

sistesse più in quel proposito intendevo il Gerio su

delto.

Interrogatus quae sunt rationes et respectus propter

quos eidem domino Seripando cardinalatus ex parte sua

non erat desiderabilis, cum non expediret ipsius animae

nec corpori, subdens : Che V. S. può benissimo consi

derare senza ch'io entro in filosofare sopra ciò altrimenti

ut supra ,

Respondit : Io dirrò alle SS. VV. il medesimo ch'io

scrissi alla signora , cioè che sono quelle ragioni che loro

possano per se stesse considerare , essendo assai chiaro

et manifesto , che quanto alla conservatione del corpo ,

sarebbe stalo più espediente al Seripanto lo starsi alla
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gover
no

del

sua Chiesa , dove poteva vivere con maggiore quiete

et commodità che non harebbe potuto fare in Roma

essendo sui juris et non obligato a capelle et consistorii,

nè a visite active et passive che un uomo di apresso

70 anni , come haveva lui , erano incommodità consi

derabili. Quanto mo alla salute del anima similmente

pretendevo et pretendo anche adesso che fusse meglio

per lui esser Arcivescovo che Cardinale , o per dire me

glio essendo arcivescovo fare la residentia alla sua Chiesa

et havere presentialmente la cura et il gregge

commessoli da Dio , che lo stare in Roma o in altra

parte lontano dalla sua Chiesa ; la quale opinione tengo

per certo che havesse ancora il Seripanto medesimo, et

che se accettò il cardinalato lo facesse più per obedientia

che
per

inclinatione che vi avesse.

Et dicentibus dominis quid aliud per dicta videtur

inferre voluisse, et ideo ingenue dicat quid aliud senserit,

Respondit : Io mi maraviglio che le SS. VV . pensano

ch'io habbia voluto sentire altro di quello che ho detto,

havendo detto non solamente quello che veramente sen

tivo et sento , ma ancora quel che è secundum verita

tem et secundum rectam rationem , come so che le SS. VV.

giudicano loro ancora nella loro conscientia , al giudicio

della quale mi remetto .

Et replicantibus dominis quod cum ipse dominus con

stitutus in praemissis literis dicat talia verba : A me

pare che questa sia cosa poco desiderabile dal canto suo,

non essendo espediente nè all'anima , nè al corpo , et

questo per le ragioni et rispetti che V. S. può benissimo

considerare etc. videtur intelligere voluisse quod dictus

dominus Seripandus cum aliter crederet aliter factus

Cardinalis ostensurus circa fidem sentire , et sic simu

laret in materia fidei, unde ejus animae non expediret,
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Respondit: Questa nostra sinistra interpretatione nasce

dalla mala opinione che hanno già conceputa et del Se

ripanto et di me più presto che dalla natura della cosa

o dal contesto delle mie parole , et però diffidandomi

di poterle removere da tale opinione non mi affatigarò

intorno a ciò altrimenti , solo dirò che la sudetta inter

pretatione pare che repugni a quello che le SS. VV .

hanno mostrato tenere altre volte in proposito del car

dinale di Inghilterra et di Morone , però che se li hanno

creduto che detti signori potessino havere acquistato

qualche opinione erronea circa fidem da poi che erano

fatti Cardinali, molto più verisimilmente debbano tenere

che il Seripanto havesse perseverato nelle opinioni che

havesse havute inanzi al cardinalato .

Et omissa tali disceptatione , quare in nonnullis literis,

videlicet signatis + 65, et + 73, et + 80 supra regi

stratis appellat dictum dominum Gerium Episcupum

Isclanum animam illustrissimi domini Cardinalis Mo.

roni , et in his signatis + 84 , dicit quod est spiritus

ejusdem domini Moroni,

Respondit : Volendo esprimere in poche parole in che

grado di gratia et di confidentia si trovasse il detto

Gerio a presso quel signore , non seppi trovare altra voce

più efficace , nè più significativa di quel che volevo dire

che chiamandolo anima et spirito , et questo importava

che fusse creduto dalla Signora et dal Seripanto , a vo

lere che tenesse per certo quello ch'io scrivevo di lui

in materia del cardinalato.

Et infra : Del Valle non mi impaccierò altrimenti.

Del Biffoli mi maraviglio non habbia mai rimesso quelli

dinari che si trova in mano del Cardinale secondo l'or

dine datoli già molti di sono per lettere di sua Signoria

illustrissima. Di gratia V. S. glie lo faccia ricordare ,

1

1

1

1

1
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et promettali al certo che li sarà al ricevere di essi de

nari fatta quella benedetta quitanza .

Et paulo infra :

Il Cardinale al quale dico che mi maraviglio che non

siano stati remessi i denari dal Biffoli era il cardinale

Morone a cui s'appartinevano per conto della badia .

Et ex literis ejusdem ad eandem dominam Juliam

sub die 23 Julii 1560 ex Urbe, fol. 527 :

Del Fulgione non accade replicare altro se non che

tutto sta bene et quello che ha fatto et quel ch'ha scritto .

V, S. circa tale negotio et Morone et Carnesecchi ne

restano satisfattissimi et obligatissimi a quella alla quale

baccio humilmente le mani.

Et infra eodem folio :

Interrogatus si procuravit testes qui infavorem Val

desii et Flaminii simul deponerent,

Respondit : Et anche questo mi ricordo et confesso

di havere procurato , perchè , sì come il sospetto che

havea di me questo santo Ufficio era principalmente fon

dato nella amicitia et pratica havuta da me con li su

detti , così era necessario per giustificarmi procurare la

giustificatione loro ancora.

Interrogatus an procuraverit dictum dominum Se

ripandum in favorem dicti quondam Valdesü exa

minare ,

Respondit : Non mi ricordo di avere procurato tal

cosa , imperò non sarebbe gran fatto ch'io l'havesse fatto,

giudicando il suo testimonio di tanto maggiore autho

rità in questo caso quanto che non poteva essere alle

gato sospetto per amicitia che il Seripanto havesse ha

vuto col Valdes, non essendo, come altre volte ho detto ,

stato molto buona intelligentia tra loro .

Interrogatus an in procurandis ejusmodi testibus
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Neapoli et defensionibus suae causae usus fuerit opera

domini Marii Galeottae , vel ejus consultatione ,

Respondit : Non me ne ricordo , però non nego , nè

aſfermo, et me ne remetto alle lettere.

Et ex literis ejusdem ad eandem ex Urbe 24 Julii

1560 , folio 528 ,

Et praesertim ubi loquitur de causis dominorum Car

rafarum subijcit : Ma lasciando de distendermi più oltre

in questo ragionamento come poco conveniente a chi ha

detestato (destato) così di fresco la curiosità, come ho fatto

io , verrò a trattare di quel che tocca al nostro Carne

secchi , il quale havendo bisogno per sua giustificatione

di provare che Valdes , Flaminio fussino reputati in quel

tempo che esso Carnesecchi era così in lor compagnia

huomini da bene et catholici , m'ha rechiesto ch'io preghi

V. S. a dar carigo a Donna Giulia di andare prima col

pensiero ritrovando tutti quelli che ne possano dar conto,

et poi cappando col suo buon giudicio chi essa Donna

Giulia crederà che sia per fare più prontamente et vo

lentieri cotale testimonianza , essendone ricercato , come

sarà giudicialmente. Supplico adunque V. S. che per

amor mio sia contenta fare questo favore et servitio a

un certamente non è men servitore a lei che amico a

me , degnandosi di fare che Donna Giulia impieghi in

ciò non solamente il consiglio ma l'opera ancora dove

sia di bisogno, tentando l'animo delle persone che l'ha

ranno a essaminare , et disponendosi destramente a fare

anche più volentieri per rispetto suo quel che son tenuti

per la verità et per il dovere. Il sudetto Carnesechi mi

ha dato una lista di quelli che li son venuti in memoria

et consideratione per tal conto, accioche Donna Giulia

habbia manco fatiga di pensare sopra ciò . V. S. sarà

contenta mostrargliela et dirli che di tutti li compresi
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in essa lista basterà cappare 4 o 6 al più , appigliandosi

a quelli che paiano di più autorità et reputatione, et

che possano et vogliano largamente testificare quello che

si ricerca da loro.

Il carico di essaminarli sarà dato all'Inquisitore che

è costì, et il giudice sopra l'essamine sarà l'Arcivescovo

di Sorrento eletto da Carnesecchi come huomo da bene

et confidente ad ambe le parti , li articuli con li inter

rogatorii si manderanno per il primo procaccio in mano